
＜ お 願 い ＞ 

11月の園だより 

令和５年度 川崎保育園  

                文責：水落 

 

 

 

 

秋らしい晴れやかな青空が広がっています。日中は暑くもなく寒くもない過ごしやす

い気候となりました。ただ、朝晩は涼しさを通り越してさむささえ感じられるようにな

っています。気が付けば令和５年も、残すところあと２ヶ月。冬の訪れももうすぐかも

しれません。 

 １０月７日（土）の親子運動会では、多数おいでくださいましてありがとうございま

した。みなさまのあたたかいご声援のおかげで、子どもたちもいきいきと取り組むこと

ができました。また、父母の会役員の皆さまをはじめ、準備や片付けなど、ご助力いた

だきありがとうございました。  

 同月２７日（金）の親子遠足では、心配された雨も上がり絶好の行楽日和となりまし

た。たくさんの動物や植物の見学、お家の方やおともだちとのお弁当など楽しい一日を

過ごすことができたのではないでしょうか。運動会、遠足とお忙しい中ありがとうござ

いました。書面上ではございますが、あらためて御礼申し上げます。 

「秋から冬へ」。この季節の変わり目は、一日の寒暖の差がとても大きく体調を崩しや

すい時季でもあります。園でも子どもたちの体調管理に努めてまいります。おうちでも

子どもたちのようすをしっかりみていただきますようよろしくお願いいたします。

す。                                                                                                                                                                                                                      

１日（水） 入園申し込み開始 

    ７日（火） 避難訓練 

   １４日（火） 歯科検診・内科検診  

   １７日（金） 保育参観（音楽発表会）   

   ２１日（火） 落ち葉ひろい（※お弁当をお願いします） 

   ２４日（金） 見崎中学校職場体験   

   ２８日（火） 誕生会 

 

    

    

☆保育参観（音楽発表会）                            

２１７日（金）保育参観（音楽発表会）を行います。本園では、「動きとことばとリズ

ム」《体育・言語・音楽》の三本柱を中心とした保育活動の場を設定して、子どもが一

人ひとり持っている個性を大いに伸ばし、「脳力」を育てる保育活動をしています。今

回の保育参観では、その中の「リズム」を中心とした活動である音楽活動の発表を行い

ます。もちろん、体育ローテーション（動き）や日課活動（ことば）なども通常通り行

います。ご多忙の折とは存じますが、子どもたちの生き生きと活動するようすをご参観

ください。 

☆落ち葉ひろい                                

1２１日（火）、落ち葉ひろいにでかけます。現代は、子どもたちのさまざまな体験が

少なくなっているといわれます。情報にあふれ、パソコンやスマートフォンなど、バー

チャルな世界で事足りてしまうことも少なくありません。幸い当園は、少し足を延ばせ

ば、豊かな自然と触れ合うことができます。野山のどんぐりや松ぼっくり、色あざやか

な紅葉、そして、枯葉や枯れ枝を踏む音など、深まる秋を五感をフルに使って感じてほ

しいと思います。また、自然の中でお弁当を食べたりする体験から、豊かな感性を磨い

ていけたらと思います。 

主   題 ： 最後までやりとげる（精進努力）  

              収穫のよろこび  秋の野山  

生活目標 ： 本読みは 頭の栄養 毎日持とう 読書の時間 

園からのお知らせ 

 運動会や保育参観（音楽発表会）など、子どもたちの活動のようすを、

instagramや Facebook、および Youtube等に投稿される際は、個人情報

保護に十分ご配慮ください。特に、他のご家庭のお子さま（保護者・職

員含む）の写真や動画のアップは、ご遠慮いただくか、修正や加工を施

すなど、個人が特定されないような配慮をお願いいたします。 

〇 午睡用のタオル等は、週末に持ち帰っていただき、必ず洗濯されて

から園にもたせてください。 

〇 帽子のゴムが緩いと、活動中帽子が目にかかり危険な場合がありま

す。緩くなっていたら付け替えをお願いいたします。 


